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Når du skal 
udskifte 
vinduer 
Hør eksperter udtale sig om 
alle de spørgsmål du bør 
forholde dig til



”Som bygningsejer bliver man 

nødt til at kigge på økono-

mien. Måske er der ikke råd til den 

optimale løsning, men så vælg den 

næstbedste”, fortæller Tove Lading. 

Hun er arkitekt og lektor på Institut 

for Byggeri og Anlæg på DTU , og har 

beskæftiget sig med vinduer på eks-

pertniveau i mange år. 

Jeg har sat hende stævne i en 

gade i det gamle København, som er 

fyldt med ældre vinduer. Tove Lading 

giver udtryk for det, mange byg-

ningsejere i tiden har erfaret. Valg af 

nye vinduer er en kompliceret affære, 

fordi der er så mange parametre at 

forholde sig til. 

Hyr en rådgiver 
Tove Lading fortæller: ”Har du mulig-

hed for at hyre en rådgiver med for-

stand på vinduer, så gør det. Få nogle 

referencer, og kig på de ejendomme 

rådgiveren står bag, og få en snak 

med de ejere rådgiveren tidligere har 

hjulpet. Få en vurdering af vinduer-

nes tilstand, så du er bedre rustet til 

at træffe en beslutning”. 

Når det gælder materialer, så ad-

varer Tove Lading mod plastikvin-

duer. ”Nogle opfatter dem som vedli-

geholdelsesfri, men det er de ikke. De  

tager imod, bliver ru i overfladen og 

misfarvede. En misfarvet ramme i en 

rygerlejlighed kan ikke vaskes ren. 

Og de er ikke til at reparere ved fx 

mindre stormskader,” fortæller Tove 

Lading. 

Tove Lading har også oplevet eksem-

pler på, at plastikvinduer ikke under-

støtter konstruktionen, som trævin-

duer kan. I en sag havde stikkene 

over vinduerne sat sig, da trævindu-

erne var erstattet med plastikvinduer. 

”Vi måtte armere alle fuger ne og rette 

stikkene op”, fortæller Tove Lading. 

Nogle vælger forkert 
GI har fire byggesagkyndige ansat, 

som har fulgt en masse renoverings-

projekter gennem årene, og som 

derfor har fået erfaringer med både 

gode og dårlige løsninger. Afdelin-

gens leder arkitekt John Skovmand 

Thomsen har noget på hjerte, når det 

kommer til valg af nye vinduer. ”Når 

renovering ikke er mulig, er det en 

forudsætning at vælge en løsning, 

der læner sig tæt op ad de originale 

vinduer. Alle vil selvfølgelig gerne 

have den bedste, billigste og mindst 

vedligeholdelseskrævende løsning,” 

fortæller John Skovmand Thomsen. 

Men når det gælder vedligehold, så 

florerer der nogle myter, mener han. 

AF KOMMUNIKATIONSKONSULENT BO BJERRE HANSEN 
FOTO: MELISSA ØRNSKOV 

Tove Lading er associ-

ate professor hos DTU 

og har som bygning-

sarkitekt mange årig 

erfaring med vinduer. 

Skal du udskifte vinduer i din ejendom, så er der mange 

ting at forholde sig til, når valget af vindue skal træffes 

Valg af
  vinduer

Arkitekt John Skov-

mand Thomsen, GI 
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Plastik fantastik! 
”Mange tror, at plastvinduer er vedli-

geholdelsesfri og holder i mange år. 

Vi oplever udskiftning af plastvinduer 

i en del ejendomme, hvor vinduerne 

ikke engang er 20 år gamle,” fortæller 

John Skovmand og peger på, at det 

ofte skyldes, at det er umuligt at re-

parere på beslag og hængsler. De fås 

for det meste ikke længere, og det 

medfører, at vinduerne ikke er or-

dentlige på gang og slag og ikke luk-

ker tæt. 

Det smukke fryder 
De fleste ejere vil gerne investere i 

nye smukke vinduer med samme 

udformning som de eksisterende. 

Mange vælger træ, og det kan John 

Skovmand Thomsen godt lide. Andre 

vælger træ/alu-vinduer, som er min-

dre vedligeholdelseskrævende i 

overfladen. 

”I de tilfælde, hvor bygningsejeren 

vælger at energioptimere og renovere 

eksisterende vinduer, er det altid 

efterfulgt af en stor glæde. Glæden 

ved at fastholde ejendommens origi-

nale udtryk og glæden ved at bevare,” 

fortæller John Skovmand Thomsen.

GI yder lån til vedligeholdelse og 

forbedringer, og vi har mange låne-

sager i forbindelse med udskiftning 

eller renovering af vinduer. 

Se mere på gi.dk 

Mange ældre bygninger har 

fortsat de originale vinduer med 

trukket glas. De bør bevares. 
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Gammel gade 
Tilbage i den gamle gade i København 

kigger vi på vinduer med Tove Lading. 

Der er mange eksempler på ældre 

vinduer, og også flere nyere i gammelt 

look. ”Vinduet er en væsentlig markør 

for en ældre bygning,” fortæller Tove 

Lading. Hun mener, at man skal tilstræ-

be vinduer, som passer ind arkitekto-

nisk. ”Gå efter smalle rammer, skrå 

false og sprosser, hvis det er den stil 

bygningen er født med. Vær opmærk-

som på lysindfaldet. Der kan være stor 

forskel på to vinduer med de samme 

ydre dimensioner. Det er glastypen og 

dimensionerne på rammer og sprosser, 

der er afgørende” fortæller hun. 

Tænk fremad 
Tove Lading anbefaler at kigge skarpt 

på vedligeholdelseskravende til det 

vindue du vælger. ”Der skulle gerne gå 

en del år før et nyt vindue skal have-

større vedligehold” fortæller hun. Tove 

Lading peger også på, at der ved træ-

vinduer er en fordel som mange glem-

mer. De er relativt lette at reparere, hvis 

rammen får en skade, fx af vinden. 

Et ældre beslag 

trænger til ny 

maling 

Skal du udskifte 

vinduerne, så  

tænk på mere end 

prisen. Æstetik  

og vedligeholdelse 

er lige så vigtigt. 

Tove Lading 
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I en stort opsat og rigt illustreret guide 

har Teknologisk Institut efter massiv 

research lagt en systematiseret og 

hjælpsom guide frem, som alle kan  

bestille gratis til postkassen i GI’s bog-

handel. Guiden kommer omkring rigtig 

mange forhold, som spiller ind, når et 

vindue skal vælges. Fx arkitektur,  

materialer, funktionalitet, økonomi,  

regler og krav, energi, indeklima, miljø, 

sikkerhed, sikring etc. 
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Arkitektur
 

Energikravene i bygningsreglementet 

skal overholdes, når man renoverer eller 

udskifter bygningsdele, som har indflydel-

se på energiforbruget. Dette gælder også for 

vinduer. Men hvordan kvalificerer man sit vin-

duesvalg i forhold til både energikrav og bygningens 

arkitektur? 

Hvis man vælger vinduer i en farve, kan det anbefales, 

at man grundigt undersøger, hvilke farver der ville have 

været aktuelle at male vinduerne i originalt, og forsøge 

at efterligne disse efter bedste evne. Indfarvede og 

lakerede profiler i alu, plast og komposit kan være 

nærmest vedligeholdelsesfri, men disse profiler kan 

mangle struktur i overfladen, og dermed komme til at 

virke flade og 2-dimensionelle i modsætning til malede 

træprofiler. 

 

Ofte vælges vinduer med alu-, plast- og komposit- 

profiler, af praktiske hensyn. Disse kræver minimal ud-

vendig vedligeholdelse, og dette kan være et fristende 

argument i valget af vinduer til især etagebyggeri, hvor 

udvendig vedligeholdelse kan være en dyr og kompleks 

proces. Det er dog vigtigt at være opmærksom på, at 

man, især i ældre byggerier, kan man risikere at kom-

promittere det arkitektoniske udtryk ved at foretage 

disse praktiske valg. 

Koblede vinduer er konstrueret med en yderste kitfal-

set ramme med enkeltlags glas. Det betyder, at man 

i vid udstrækning kan skabe samme udtryk som et 

originalt vindue ville have haft. Det vil være muligt at 

skabe et lignende udtryk ved at vælge termovinduer i 

dannebrogsform og sprossede rudefelter.
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Den relativt lave taghældning og trækassetter 

under tagudhænget er karakteristiske for stilen. 

På historicistiske etagehuse fra slutningen af 

1800-tallet kan man opleve nye facadekompo-

nenter som tårne med spir og kupler, udkragede 

karnapper og dekorative altaner.

Det håndværkerhistoricistiske etagehus  

1860-1890

Nøjagtig som det historicistiske har det håndvær-

kerhistoricistiske etagehus de italienske renæs-

sancepalæer som inspirations kilde og forbillede 

med indrammede vinduer, mar kante sokler og 

hjørnemarkeringer. De er udelu kkende udført med 

mursten i mønster eller med c ementpuds.  

Natursten blev altså ikke anvendt på facaderne, 

der oftest var udført i røde ell er gule maskinsten. 

Bygningerne var indretningsmæssigt oftest rela-

tivt beskedne med små lejligh eder med ensartede 

etagehøjder hele vejen op i bygningerne. 

Det tidlige nationalromantiske etagehus  

1890-1910

Den nordiske stilart nationalromantikken kan 

opleves fra 1890 og frem til starten af 1900-tal-

let og fandt, i modsætning til tidligere stilperio-

der, sin inspiration i nationale, især den tidlige, 

afdæmpede nordeuropæiske byggeskik, hvorfra vi 

kender middelalderborge, bindingsværkshuse og 

stavkirker. 

Nationalromantikken var en kortlivet nordisk 

stilart, hvis udøvere i opposition til historicismen 

vægtede de nationale motiver og bindingsværk. 

Materialer som granit, kobber, tegl og træ var 

bærende i arkitekturen, ofte sammenblandet med 

stiltræk fra italiensk renæssance.

Vinduesvalg til det klassicistiske etagehus 1760-1850
Disse vinduer vil oftest have været enkeltlagsglas. Dog vil 
man i dag med fordel kunne vælge hvide koblede- eller 
dannebrogsvinduer (der også kan være koblede), med et 
udtryk som afspejler det originale. 

Vinduesvalg til det historicistiske etagehus 1850-1915
Vinduerne er oprindeligt fyrretræsvinduer med sprosser, og farven afhang 
af muligheden for at skabe kontraster til de omgivende materialer. Oftest 
ser man at vinduer i denne type bygning har hvide eller mørke kulører. 
Vinduesformater og profileringer bør fastholdes, eller hvis de er udskiftet, 
tilbageføres til originalen, da det er en væsentlig del af bygningens samlede 
udtryk.
Byggestilen udvikles parallelt med industrialiseringen. Derfor blev der 
også på denne tid eksperimenteret med, og udviklet, nye vinduestyper. I 
perioden ser man blandt andet støbejernsvinduer, dannebrogsvinduer, store 
trefags vinduer i frederiksbergstil. Vinduer fra denne periode er kendeteg-
net ved at der lånes meget af tidligere historiske stilarter.

Vinduesvalg til det håndværkerhistoricistiske etagehus 1860-1890
Vinduesopdelingen i facaden var som regel meget stramt fastlagt, og 
trævinduerne er karakteriseret ved at være med to eller tre fag med enkle 
opdelinger, oftest i dannebrogsstil. Vinduerne er som regel sidehængte og 
uden helt små sprosseinddelinger. Indgangsdøre er ligeledes opdelt i felter, 
eventuelt suppleret med dekorationer som imiterede træsøjler, felter med 
farvet glas eller rosetter.
I denne periode bruger man vinduets farve til at skabe kontraster i facaden. 
Man kan derfor opleve både hvide og mørke vinduer.

Vinduesvalg til det tidlige nationalromantiske etagehus 1890-1910
Vinduer var som regel hvidmalede, men farvesætningen er generelt kon-
trastfuld, så gule, røde, grønne farver. blev anvendt på fx udhæng. Vinduer-
ne er opdelt med sprosser i ensartede mindre felter, men ses også opdelt i 
store rudefelter suppleret med små felter foroven. Man kan i denne periode 
opleve at stueetagen har store buede vinduespartier, mens de øvrige etager 
har mindre rektangulære vinduespartier.
I denne periode udvikles det koblede vindue med to lag glas. Det vil derfor 
være oplagt at vælge nye koblede vinduer til denne bygningstype.
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Lydruder

Vinduer med lydreducerende egenskaber bliver ofte 

brugt i byer, hvis bygninger ligger tæt på veje med me-

get trafik, jernbane eller lufthavn. Ud over lydruden er 

der ofte en ekstra pakning i vinduet for at bremse lyden 

mellem ramme og karm. En lydrude er bygget op af to 

eller tre lag glas i forskellige tykkelser. I 3-lags ruder 

er der ofte forskellige afstande mellem glassene. Disse 

tiltag gøres for at dæmpe så mange frekvenser som 

muligt.

Dynamiske ruder

For at begrænse fx indkig, solindfald m.v. kan man få 

ruder med forskellige egenskaber. 

• Elektrochrome ruder har en belægning, hvor man 

med strøm kan variere gennemsigtigheden af ruden.

• Photochrome ruder kan ikke styres. Belægningen 

i ruden reagerer på sollyset og gør ruden mørkere. 

Dette kendes fra briller, s om bliver mørke i solen.

• Persienneruder med indb yggede persienner mellem 

glassene.

Afstandsprofil

Afstanden mellem glassene i termoruden fikseres af 

afstandsprofilet – også kaldet spaceren – langs kanten 

af ruden. Afstandsprofilet var tidligere fremstillet af 

aluminium, men det gav anledningen til en kuldebro og 

indvendig kondens. I dag bruges hårde stål- eller plast-

profiler eller en kombination heraf. Profilerne er hule og 

fyldt med tørstof. Nye typer afstandsprofiler består af 

blødt elastomer materialer med indlejret tørstof.

Tørstoffet optager den vanddamp, som var til stede 

ved produktionen eller som langsomt siver ind gennem 

samlingerne. Når tørstoffet er mættet med vanddamp, 

vil man kunne se kondens mellem glassene. Det kaldes 

også for en punkteret rude. Denne proces tager typisk 

15-25 år. Det kan dog gå betydeligt hurtigere, hvis der er 

fejl i ruden. 

Sprosser og poste

En post opdeler vinduet på langs eller tværs – eller både 

og som fx i det traditionelle dannebrogsvindue. Posten 

er gjort fast til karmen, og det er på denne måde muligt 

at have flere rammer i samme vindue. Rammerne kan 

være faste eller gående. Hvis vinduet fungerer som red-

ningsåbning, kan vinduet fås med en løs post, som kan 

åbnes sammen med den ene ramme.

En sprosse opdeler ruden i flere dele. Der findes to typer 

af sprosser. En traditionel sprosse går gennem ruden, 

som herved reelt opdeles i mindre dele. En sprosse af 

denne type er typisk dårligere isolerende end ruden og 

derfor virker sprossen som en kuldebro gennem vinduet. 

En anden type er en energisprosse, som klæbes uden 

på ruden og giver derfor ikke samme kuldebrosvirkning, 

da ruden ikke brydes. Denne sprossetype kaldes også 

snydesprosse eller ”wienersprosse”, når der er indlagt 

en spacer uden kontakt med glassene for at få det til at 

ligne en traditionel.

Farver

Farver giver bygninger et visuelt udtryk. De fleste vin-

duer i dag er hvidmalede indvendig. Hårdttræs vinduer 

er normalt undtagelsen herfra. Udvendigt kan man med 

træ/alu eller plast/alu vinduer vælge en hvilken som 

helst farve. 

Gratis vejledning i vinduesvalg 
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SECTION

Der kan være mange årsager til, at vinduer udskiftes. 

Det kan f.eks. være, at vinduerne i en bygning ikke lever 

op til brugernes eller ejernes krav eller ønsker til isole-

ringsevne og dermed energitab, eller at vinduerne er i 

så dårlig stand, at de ikke indfrier deres funktionalitet i  

forhold til at kunne åbnes og lukkes. 

Det kan også være, at en bygning skifter funktion og 

at dagslysforhold derfor skal ændres eller, at man har 

et ønske om, at ændre på en bygnings arkitektoniske 

udtryk med nye vinduer.

Uanset hvad årsagen til udskiftning måtte være, så er 

det væsentligt at være opmærksom på, at vinduesval-

get både har stor betydning for bygningens arkitektur 

og for arkitekturen i det bebyggede miljø, som byg-

ningen indgår i. Det kan være et byområde, en karré eller 

et gadeforløb.

VINDUESVALG
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Etageboliger - oversigt, figur 1

Klassicistisk 

1760-1850

Håndværker- 

historicistiske 

1760-1850

Tidlig national- 

romantisk 

1890 -1910

Jugend 

1900-1915

Nyklassicistisk 

1915-1935

Funktionel  

tradition 

1935-1970

Type- 

etagehuset 

1960-1990

Historicistisk 

1850-1915

Sen national- 

romantisk 

1910-1920

International 

funktionalisme 

1930-1940

National  

funktionalisme 

1930-1940

Modernistisk 

1950-1980

Tæt-lav 

bevægelsen 

1970-1990

Frit design 

1990-

Det klassicistiske etagehus 1760-1850

Den klassicistiske periode er kendetegnet ved symme-

tri og generel proportionering efter de klassiske regler 

inden for arkitektur. Skønhedsidealerne i perioden stam-

mer fra Antikken, hvor konstruktionsprincipper skulle 

være enkle og facaderne harmoniske.

Vinduer og døre er gene relt proportioneret i forhold til 

facadehøjden og tagflad ens størrelse. Vinduerne på en 

etage kan have ens for mater. Der kan være tale om for-

skellige vinduesformater i bygningen, men rudefelterne 

vil være ens. De enkle (ofte hvidmalede) trævinduer har 

oprindeligt haft kitfalsede sprosser.

Det historicistiske etagehus 1850-1915

Historicismen vandt frem i midten af 1800-tallet og blev 

praktiseret frem til starten af 1900-tallet. I modsætning 

til klassicismen var natursten i denne periode i meget 

høj kurs, og bygninger blev som oftest opført over en 

tung base af natursten med de italienske renæssance-

paladser som forbillede. 

Facadekomponenter som indgangsparti og vinduer blev 

placeret symmetrisk og gerne indrammet af netop na-

tursten eller cementpudset murværk. De pudsede faca-

der finder man ikke inden for historicismen, der i stedet 

står som en storhedstid for udviklingen af teglarkitek-

turen, med murværksdekorationer som blændinger og 

profileringer, ligesom glaserede mursten og formsten var 

populære at eksperimentere med.
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Materialer

Traditionelt har vinduer været fremstillet 

i træ med en rude af et, to eller tre styk-

ker glas. Men efterhånden som de tekno-

logiske muligheder har tilladt det, bruges 

andre materialer til ramme/karm som PVC, 

aluminium, stål og forskellige kompositter. 

Der kan være flere årsager til at benytte andre 

materialer end træ. Design, mindre vedligehold og ind-

brudsmodstand er nogle af dem.

Ramme/karm

Blødt træ

Blødt træ er en fælles betegnelse for træ af nåletræs-

typen. Historisk set, er fyrretræ det mest udbredte ma-

teriale til konstruktion af vinduer i Danmark, men også 

gran- og lærketræ benyttes. Dette skyldes sandsynlig-

vis, at træet er forholdsvist blødt og nemt at bearbejde. 

Trætypen er desuden meget udbredt i Norden og vokser 

hurtigt, hvilket betyder, at det er en let tilgængelig 

ressource. Blødt træ kan være meget holdbart hvis man 

bruger dets kernetræ, og derfor er der krav til mini-

mumsandele af kernetræ. Dog vil det oftest skulle over-

fladebehandles med maling. I gamle dage brugte man 

ofte blyholdig maling eller linolie til overfladebehandling 

af vinduer i blødt træ. Linolie bruges stadig nogle steder 

som overfladebehandling af koblede vinduer i ældre 

ejendomme.  

Hårdt træ

Hårdt træ er en fælles betegnelse for træ af løvtræsty-

pen. Løvtræ er generelt hårdere end nåletræ. Træet har 

en højere massefylde end blødt træ og har derfor også 

1

”Når en altanplade belastes af personer, 
der står på altanen, kommer der træk 
i den ene side af pladen, afhængig af, 
hvordan pladen er understøttet. 

VEJLEDNING I VINDUESVALG

- EN GUIDE TIL AT STILLE KRAV, NÅR DU VÆLGER VINDUER 

Til venstre ses en ejendom, som 

efter at have fået nye termovin-

duer i 1970’erne nu har fået nye 

vinduer i originalt look. 

Til højre ses en ejendom med 

delt ejerskab. Den ene ejer har 

valgt at udskifte smukke ældre 

vinduer med nye plastvinduer 

som har brede rammer og noget 

klodsede former. 

Plastik

Originale
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Noter 

NÅR DET GÅR GALT 

Her er et unikt eksempel på, hvad der 

sker med træ, når sol, regn og vind får 

lov til at slide uden nogen form for 

vedligehold. Området i bunden er 

hårdest ramt. Malingen er slidt helt af, 

og træet ligner et udtørret flodleje 

med dybe revner. Man ser, at besla-

gene er galvaniserede og derfor ikke 

så vejrbidte. Bortset fra skruerne. 

Vandnæsen nederst er mest vandret, 

og derfor også mest mosbegroet. 

Kitten er nedbrudt af solens stråler. 

Den er tørret ud og næsten helt 

smuldret væk. Det intensiverer råd i 

bundrammen og utæthed i forhold til 

vind og kulde. 

Spørgsmålet er, om selv en kraftig 

renovering med udskiftning af hele 

bunden på det udvendige kan redde 

vinduet. Alternativet er et helt nyt 

vindue. Til sidst lidt åbenlys bag-

klogskab! Den omkostning kunne 

være undgået med almindeligt ved-

ligehold! 

Udtæret vindue 

Se hvordan beboere i en ældre ejendom ved et af 

Danmarks mest støjende og trafikerede kryds op-

lever, at have fået støjdæmpet vinduerne. De har 

fået testet 5 typer forsatsvinduer. Beboerne har 

valgt en type, som både har gode isolerende egen-

skaber, men som også er æstetisk smuk. 

Ørsteds Haver vandt Renoverprisen 2022. Udover 

prisfiguren modtager vinderholdet også 100.000 

kr. Ejendommen er beliggende på Frederiksberg i 

København. 

I en serie på ni film giver Balder Johansen sit bud 

på, hvad han ser som bæredygtig renovering.  

Balder Johansen er fra byggerfirmaet Logik og co. 

NYE FILM  
Se filmen om det  

på vores youtubekanal  

Byggeteknisk Viden 

PODCAST 

Tjek de sidste nye episoder i de to 

serier – Bygninger fortæller – og 

– Bygtropolis. Der er kommet i alt  

7 nye episoder siden  

maj måned 2021. 

Du finder dem i din podcast-app. 

Dette vindue leder tankerne hen på en straffefange, 
som er smidt i et hul og fuldstændig glemt 

Filmserien kan ses  

på youtube-kanalen  

Byggeteknisk Viden 

Se film om  

vinderen på youtube-

kanalen renoverdk! 

Forsatsvinduer kan  
dæmpe støj markant 

Beboelsesejendom vin-
der Renoverprisen 2022 

Filmserie om bære-
dygtig renovering 
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I Grundejernes Investeringsfond arbejder vi for at 
skabe bedre og sundere boliger. Vi administrerer 
penge til vedligeholdelse af private udlejningse-
jendomme, vi yder fordelagtige lån, og vi støtter 
projekter, der bidrager til bedre renovering af 
boliger i fremtiden. Alt sammen fordi vi tror på, at 
bedre boliger giver bedre liv. 

Forebyggelsesguide 

Grønne, sunde 
og effektive  
renoveringer 

Droneinspektion af altaner 

Indvendig  
efterisolering 

Samfundspartnerskabet RE-

BUS har siden 2016 udarbejdet 

metoder, værktøjer og produk-

ter, som er blevet demonstreret 

og evalueret undervejs. Publi-

kationen præsenterer de vig-

tigste resultater. 

For fredede og bevaringsværdige huse  

- gode råd til sikring mod brand, storm og 

oversvømmelse. 

Løsblad fra DTU 

med resultaterne 

fra et flerårigt 

forskningsprojekt 

i forskellige typer 

indvendig efter-

isolering. 

NYE PUBLIKATIONER I GI’S BOGHANDEL 

Ved at bløde op på faggræn-

serne, kan håndværkere 

nemmere hjælpe hinanden på 

byggepladsen, og skaber 

derved mindre spildtid. 

Viden om kælderbrug i 

beboelsesejendomme. 

Når man bor i lejlighed, kan 

hverdagslyde opleves både 

hyggelige og grænseover-

skridende. 

Byggeriets parter er nødt til 

at yde en samlet indsats for 

at bidrage til den bæredyg-

tige omstilling. 

DEN HJÆLPENDE 
HÅND 

KÆLDERGUIDE 

KORTLÆGNING, 
NABOSTØJ 

PERSPEKTIVER 
PÅ DEN  
BÆREDYGTIGE 
BYGGEPROCES 

Kort introduktion 

for bygningsejere, 

droneoperatører 

og rådgivere, i 

hvordan droner 

bedst anvendes til 

inspektion af den 

ældre ejendomme. 

Forsatsvinduer kan  
dæmpe støj markant
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I det helt generelle billede viser det sig, at ejere og admini-

stratorer ofte ikke har tilstrækkelig fokus på fjernvarme-

anlægget, og at en del ejendomsfunktionærer, varme-

mestre eller serviceteknikere i mange tilfælde ikke har 

hverken tid nok eller de faglige redskaber til at trimme 

fjernvarmeanlæggene, så de udnytter energien optimalt. I 

hvert fald i Københavnsområdet, hvor man har indsamlet 

erfaringer i de seneste år i samarbejde med bygningsejere, 

bl.a. i Energispring-partnerskabet. 

Eksperter på besøg 
Ved at få eksperter fra fx energiselskabet ud til den lokale 

driftsansvarlige, er det lykkedes at få trimmet anlæggene, 

og som regel er det også meget givtigt for varmemestrene, 

som har lært en masse af det. Potentialet er 5-10 % be-

sparelse på forbruget. Alene ved at skrue på knapperne 

og ved mindre investeringer i varmecentralen. Hvis det 

omregnes til nationale tal, så er effekten voldsom. Det 

mener Mariann Anderson fra Københavns Kommune. Hun 

har arbejdet med området de seneste 5 år, og erfaringerne 

har været gode: ”Potentialet for at spare er væsentligt, 

hvis anlæggene trimmes fagligt korrekt. Varmemestrene 

melder generelt, at de er glade for den faglige udvikling og 

support, der ligger i det,” fortæller hun. Mariann Anderson 

og hendes projektfællers arbejde har bl.a. udmøntet sig i 

fem konkrete anbefalinger. 

1 Formulér en strategi med klare mål. 

Som udlejer skal du melde konkrete mål for energibe-

sparelser ud til driftspersonalet, og efterspørge specifikke 

handlinger og dokumenteret fremdrift hos varmemesteren. 

2  Tag ansvar for at drifte varmecentralerne. 

Brug fjernvarmeeksperter. De kan vejlede varme-

mesteren eller andet driftspersonale, ved at de kommer 

oftere i varmecentralen. 

3  Fastlæg arbejdsgange for energirigtig drift og  

intelligent energistyring. 

Timeaflæsning af vand og varme er værdifuld. Data skal 

synliggøres. 

4  Styrk driftsmedarbejdernes kompetenceniveau. 

Send varmemesteren på målrettet efteruddannelse, 

og få pengene hjem på besparelser. 

5   Synliggør de økonomiske gevinster for beboerne. 

Præsenter tallene og mulighederne for optimering.

Der kan spares 5-10 % på varmeregningen alene ved at optimere 
fjernvarmecentralerne og driften af dem i udlejningsejendomme 

TEKST OG FOTO AF KOMMUNIKATIONSKONSULENT BO BJERRE HANSEN 

Har du styr på  
dit varmesystem
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